come nel caso dei gravissimi *crimina simoniae* ed *usurarum*¹⁴, che vedevano coinvolto con una certa frequenza il sensale. La *ratio* che informa il divieto è delineata con ampiezza e precisione dal giurista, il quale la ravvisa nell'interesse del prosenetista verso il contratto mediato. Un interesse che è *in primis* di natura economica, conseguendo egli un compenso per l'attività resa ed avendo a tal fine a cuore la validità del negozio stesso, al punto da non esitare a dichiarare il falso con una qualche spregiudicatezza¹⁵. Quanto al secondo parere reso da Deciani in materia, è opportuno sottolineare come verita sulla specifica attività del sensale di matrimoni, equiparato per molti profili giuridici al mediatore di commercio¹⁶. A riguardo l'Autore, in maniera lapidaria, si limita ad affermare che qualora questi sia chiamato quale teste in giudizio le sue dichiarazioni non possono reputarsi probanti¹⁷.

La riflessione di più ampio respiro resa dalla criminalistica si deve, tuttavia, a Prospero Farinacci¹⁸, che al «teste proxe-

¹⁴ TIBERIUS DECIANUS UTINENSIS, *Responsorum*, III, Francofurti ad Moenum, 1589, *Responsum* 42, c. 157v, «et licet mediator invitus non cogatur deponere [...], tamen in his, quae occulte fiunt, ut in crimine simoniae, cogi possunt [...], ergo idem in crimine usurarum, quod etiam grave est, et variis cautelis occultari solet».

¹⁵ *Ivi*, c. 157v, «Item mediator repellitur ad probandum contractum, cuius ipse fuit mediator hac ratione: quia sua interest, contractum adimpleri, vel pro spe praemii, quod sperat, vel si iam habuit, vel si non est habiturus, propter commune votum hominum, ut pro quo quis laboravit, adimpleatur [...]. Et in specie in casu nostro, quod iste Hebraeus maximam haberet affectionem, ut non detegetur haec simulatio, pater manifeste per depositionem supradictorum Bocalini et Calandrae, ergo cum ratione affectionis tantum, quam habet mediator, ut contractus, quem procuravit, adimpleatur, neque detegetur simulatus, cessante ista ratione admitti debet [...], sed cessat illa ratio, quando non pro contractu, sed contra examinatur, ergo cum nolit deponere, vel deponens taceat veritatem, quilibet circumspectus iudex debet hoc pro certo tenere, simulatos fuisse istos contractus».

¹⁶ A. LEGNANI ANNICHINI, «Proxenetista est in tractando», cit., p. 7.

¹⁷ TIBERIUS DECIANUS, *op. cit.*, II, *Responsum* 56, c. 175r, «proxenetiae [...] si in testes producti sunt, non probant».

¹⁸ Sul criminalista romano mi limito a rinviare a N. DEL RE, *Prospero Farinacci giureconsulto romano (1544-1618)*, Roma, 1999 ed alle recentissime sintesi di A. MAZZACANE, *Prospero Farinacci*, in *VIII appendice*, cit., pp. 153-156; Id., *Farinacci, Prospero*, in *Dizionario Biografico degli Italiani* (d'ora in